
            

 

 

 

 

ПАСТАНОВА   ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

09.12.2010 № 160   

г.Мінск  г.Минск 

 

Об обращении кандидата  
в Президенты Республики 
Беларусь В.П. Некляева  

  

 

В Центральную комиссию Республики Беларусь по выборам и 

проведению республиканских референдумов (далее – Центральная 

комиссия) поступило обращение кандидата в Президенты Республики 

Беларусь В.П. Некляева, в котором содержится просьба предоставить 

кандидатам в Президенты дополнительное время для выступлений на 

радио и телевидении, а также дать правовую оценку показу по 

телевидению встречи кандидата в Президенты Республики Беларусь 

А.Г. Лукашенко с доверенными лицами.  

При рассмотрении вопроса о возможности предоставления 

кандидатам дополнительного времени для выступлений по телевидению  

и радиовещанию Центральная комиссия исходит из следующего. 

В силу части седьмой статьи 46 Избирательного кодекса Республики 

Беларусь кандидат в Президенты Республики Беларусь имеет право на 

бесплатные выступления по государственному телевидению и 

радиовещанию. В связи с этим названной нормой Кодекса на 

Национальную государственную телерадиокомпанию Республики 

Беларусь (далее – Белтелерадиокомпания) возложена обязанность 

предоставления в Центральную комиссию лимита времени для этих 

выступлений. Порядок и количество выступлений в соответствии с частью 

восьмой статьи 46 Избирательного кодекса определяет Центральная 

комиссия. В целях реализации указанных полномочий и с учетом лимита 

эфирного времени Центральной комиссией 14 октября 2010 г. принято 

постановление № 82 «О порядке использования средств массовой 

информации при подготовке и проведении выборов Президента 

Республики Беларусь в 2010 году», согласно которому в период  

с 22 ноября по 3 декабря 2010 г. кандидатам в Президенты предоставлено 

право на два выступления по телевидению и радиовещанию, каждое 



 2 

продолжительностью 30 минут. Предусмотрено также право кандидатов 

на участие в дебатах. 18 ноября 2010 г. в названное постановление 

внесены изменения, устанавливающие, что по желанию кандидата 

трансляция его выступлений осуществляется в прямом эфире или в 

записи.  

Кроме того, определенный Центральной комиссией порядок 

использования средств массовой информации соответствует требованиям 

об обеспечении выступлений кандидатов по телевидению и 

радиовещанию на равных основаниях (бесплатно, равное количество 

предоставленного эфирного времени, одно и то же время выхода в эфир, 

одинаковое оформление студии и другие условия). 

В ходе рассмотрения обращения установлено, что лимит времени, 

предоставленный Белтелерадиокомпанией бесплатно для предвыборных 

выступлений кандидатов и дебатов, использован. С учетом этого, а также 

принимая во внимание мнение Белтелерадиокомпании об отсутствии 

возможности выделить дополнительное эфирное время для указанных 

целей, Центральная комиссия не имеет правовых оснований для принятия 

решения о предоставлении кандидатам в Президенты в период с 6 по 18  

декабря т.г. эфирного времени по телевидению и радиовещанию. 

При проверке обращения В.П. Некляева в части нарушения 

кандидатом в Президенты Республики Беларусь А.Г. Лукашенко 

требований статьи 73 Избирательного кодекса, выразившихся  

в использовании им преимуществ своего должностного положения, 

Центральная комиссия отмечает следующее. В соответствии с частью 

второй статьи 73 Избирательного кодекса под использованием 

преимуществ должностного положения, в частности, понимается 

привлечение лиц, находящихся в подчинении или иной служебной 

зависимости, для осуществления в рабочее время деятельности, 

способствующей выдвижению и (или) избранию. Проанализировав 

приведенную норму, Центральная комиссия приходит к выводу, что 

использование преимуществ должностного положения имеет место в том 

случае, если кандидат в Президенты, осуществляя должностные 

полномочия, поручает лицам, находящимся в его подчинении или иной 

служебной зависимости, совершить действия, способствующие его 

избранию, а названные лица в свою очередь эти действия совершают.  

В рамках избирательного законодательства деятельностью, 

способствующей избранию гражданина Президентом, является 

проведение агитационных мероприятий: встреч с избирателями на 

собраниях, митингах, выступления в средствах массовой информации, 

распространение агитационных материалов и др. Вместе с тем  



 3 

из показанного по телевидению сюжета о встрече А.Г. Лукашенко со 

своими доверенными лицами таких действий со стороны кандидата  

в Президенты А.Г. Лукашенко и его доверенных лиц не усматривается.  

В связи с этим утверждение заявителя о нарушении кандидатом  

в Президенты Республики Беларусь А.Г. Лукашенко требований статьи 73 

Избирательного кодекса является необоснованным. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 33, 46 и 73 

Избирательного кодекса Республики Беларусь, Центральная комиссия 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Обращение кандидата в Президенты Республики Беларусь  

В.П. Некляева о предоставлении кандидатам в Президенты Республики 

Беларусь бесплатно дополнительного эфирного времени для выступлений 

по телевидению и радиовещанию оставить без удовлетворения. 

2. Признать необоснованным заявление В.П. Некляева о нарушении 

кандидатом в Президенты Республики Беларусь А.Г. Лукашенко 

требований статьи 73 Избирательного кодекса Республики Беларусь. 

 

 

Председатель комиссии      Л.М. Ермошина 

 

Секретарь комиссии       Н.И. Лозовик 


